
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33606 Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 20913 JOSÉ 

JOÃO DE AZEVEDO 
CORRÊA

5405220/1 323.792.772-
49

17 a 
18/04/18

2,0 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de abril de 2018                                                                          
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 305716

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 042/2018, PUBLICADA NO DOE  Nº33.601, DE 
19/04/2018.
ONDE SE LÊ:
CIDADE: BUJARÚ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
SGT PM Ezequiel 
Guimarães Santos 5736501/1 489.501.652-87 14/04/18 01 (alimentação)

LEIA-SE:
CIDADE: BUJARÚ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CB PM Marcelo 
Martins da Silva 57199379/1 695.781.332-

00
24 a 
25/03/18

01 
(alimentação)

Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 305834

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 043/2018-GVG  DE 25 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 1.000,00 
( Mil Reais ), ao servidor MARCELO PEREIRA DE HOLANDA, 
CPF:658.903.372-20, Matrícula Funcional 5833167/1, Ajudante de 
Ordem, para atender despesas eventuais de pronto pagamento de 
apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$ 1.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 ( 
quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o f zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 305846

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
Portaria nº 229/2018-PGE.G., de 19 de abril de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 09.04.2018, a Portaria nº 
253/2017-PGE.G., de 28.04.2017, publicada no DOE nº 33.366 
de 04.05.17, que designou o Procurador do Estado João Olegário 
Palácios, identidade funcional nº 57223907/1, para exercer suas 
atividades junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 230/2018-PGE.G., de 19 de abril de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...

RESOLVE:
RELOTAR a contar de 09.04.2018, na Procuradoria Ambiental 
e Minerária, o Procurador do Estado João Olegário Palácios, 
identidade funcional nº 57223907/1, onde passará a exercer 
suas funções.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 246/2018-PGE.G., de 24 de abril de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Arlen Antônio Soeiro de Souza, Id. Funcional 
nº 55589338/1, para responder pela chef a da Secretaria da 
Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, por motivo de 
licença prêmio do titular Valentim de Matos Pantoja Filho, Id. 
Funcional nº 3084329/1, no período de 09.04 a 08.05.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 305952

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

..

ERRATA
ERRATA DOS RESUMOS DAS PORTARIAS Nº 129 e 130, 
AMBAS DE 26 DE MARÇO DE 2018, PUBLICADAS NO D.O.E 
N° 33.586, PÁGINAS Nº 6 e 7 DE 27 DE MARÇO DE 2018 
– Protocolo: 295068. 
Onde se lê: 
DESTINO: São João de Pirabas, Salinopolis, Santarém Novo, 
São Caetano, Vigia, Santo Antônio do Tauá, Santa Izabel, Santa 
Barbara, Marapanim e Tomé Açú/PA.
Leia-se:
DESTINO: São João de Pirabas, Salinopolis, Santarém Novo, 
Paragominas, Santo Antônio do Tauá, Santa Izabel, Santa 
Barbara, Marapanim e Tomé Açú/PA.
ERRATA DOS RESUMOS DAS PORTARIAS Nº 182, 183, 
184, 185, 186, 187, 188 E 189, TODAS DE 06 DE ABRIL DE 
2018, PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 
33.597, PÁGINA 6 DE 13 DE ABRIL DE 2018 – PROTOCOLO: 
301221. 
Onde se lê: 
DESTINO: São João de Pirabas, Salinopolis, Santarém Novo, 
São Caetano, Vigia, Santo Antônio do Tauá, Santa Izabel, Santa 
Barbara, Marapanim e Tomé Açú/PA.
Leia-se:
DESTINO: São João de Pirabas, Salinopolis, Santarém Novo, 
Paragominas, Santo Antônio do Tauá, Santa Izabel, Santa 
Barbara, Marapanim e Tomé Açú/PA.

Protocolo: 306071

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 198 DE 13 DE ABRIL DE 2018
Nome: Roberto Eric Seabra de Souza
Cargo: Técnico de Defensoria Pública A
Nº de Diárias: 24 e ½ (vinte quatro e meia) 
Origem: Belém/PA
Destino: São João de Pirabas, Salinópolis, Santarém Novo, 
Paragominas, Santo Antônio do Tauá, Santa Isabel e Santa 
Bárbara/PA
Período: 07/04  à 01/05/2018.
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
* Por problemas técnicos, esta matéria deixou de ser 
publicada no DOE nº 33.598, do dia 16/04/2018.

Protocolo: 305654
PORTARIA Nº 218 DE 24 DE ABRIL DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado 
no DOE Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através 
da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias, 
constante no Processo 2018/121805 e Mem. Nº 032/2018-GP/
FUNDAÇÃO PROPAZ, de 16 de abril de 2018.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento da diferença de 03 (três) diárias, 
equivalente ao município de Vigia de Nazaré a titulo de 
complementação das diárias concedidas através das PORTARIAS 
Nº 129 e 130, ambas de 26 de março de 2018, publicadas no 
Diário Of cial do Estado nº 33.586 de 27 de março de 2018, 
aos servidores VAGNO RAMOS DA SILVA, cargo: Coordenador, 
matricula: 3228932/1, e RONALDO DA SILVA MOREIRA, cargo: 
Secretário de Diretoria, matricula: 3228932/1, referente a 

substituição dos municípios de São Caetano de Odivelas e Vigia 
de Nazaré/PA pelo município de  Paragominas/PA, no período de 
13 à 19/04/2018, a f m de realizar ações de cidadania através da 
caravana do PROPAZ Cidadania no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 219 DE 25 DE ABRIL DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado 
no DOE Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através 
da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias, 
constante no Processo 2018/129242 e Mem. Nº 030/2018-GP/
FUNDAÇÃO PROPAZ, de 16 de abril de 2018.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento da diferença de 03 (três) diárias, 
equivalente ao município de Vigia de Nazaré a titulo de 
complementação das diárias concedidas através das PORTARIAS 
Nº 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188 e 189, todas de 06 de abril 
de 2018, publicadas no Diário Of cial do Estado nº 33.597, página 
6 de 13 de abril de 2018, referente a substituição dos municípios 
de São Caetano de Odivelas e Vigia de Nazaré/PA pelo município 
de  Paragominas/PA, no período de 13 à 19/04/2018, a f m de 
realizar ações de cidadania através da caravana do PROPAZ 
Cidadania no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 306066

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 217 DE 24 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.084, de 09 de 
março de 2016, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/167410 e Mem. Nº 034/2018-GP/
FUNDAÇÃO PROPAZ, de 23 de abril de 2018.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 212 de 17 de abril de 
2018, publicada no DOE Nº 33.601, página 8 de 19 de abril 
de 2018, a qual concedeu diárias a servidora MÔNICA ALTMAN 
FERREIRA LIMA, Identidade Funcional nº 626970/3, ocupante 
do cargo de Presidente, ao município de Itaítuba/Pa, no período 
de 23 à 25/04/2018, com o objetivo de Participar da abertura 
do Encontro de Atualização do Movimento de Valorização do 
Estatuto da Criança e do Adolescente (MOVER) e visita técnica 
ao Sistema Judiciário, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 305557

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 155 /2018 – DE 24 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 
2018/150352;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor BRUNO RODRIGUES DA CUNHA, Id. 
Funcional            nº 55586525/2, ocupante do cargo de Contador, 
lo tado no Núcleo de Controle Interno - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, período de 28 de maio a 26 de junho de 2018, 
referente ao triênio 03 de julho de 2006 a 02 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 DE 
ABRIL DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 305892


